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Введение

Актуальность исследования определяется тем, что привычные способы

организации личностного опыта часто утрачивают действительную

инструментальность из-за быстрой изменчивости информационных систем.

Поэтому сознание периодически обращается к внутреннему процессу

моделирования «Я-концепции» личности. Этот процесс сводится к анализу

потребностей и их места в системе ценностных ориентаций со стремлением

наделить их смыслами.

Массовое сознание людей разных национальностей и религий в Казахстане

занимает конфликтное маргинальное положение, в группу риска в сложившейся

ситуации попадает молодёжь, находящаяся в стадии интеграции личностной

идентичности. Изучение конструктивно-смысловой составляющей идентичности

определено наличием противоречия между необходимостью формирования у

студентов навыков гибкого конструирования личного опыта, и отсутствием работ,

посвященных этой проблеме. Современное профессиональное высшее

образование нуждается в такой подачи учебного материала, которая

способствовала бы становлению идентичности личности учащихся через

повышение мыслительной активности, увеличение вариативности когнитивных

стилей. Идентичность имеет влияние не только на осуществление психического

самоконтроля личности, но и на функционирование человека как целостной

системы, наполняя её определёнными смыслами, что идёт в противовес с

отчужденностью и бессмысленностью существования.

Многозначность понятия идентичность (лат. identicus – тождественный,

(одинаковый) создаёт проблему в разделении между структурно-

нормированными и расплывчатыми её определениями. Подобная ситуация

порождает немалые трудности в понимании и определении этого явления,

преодоление которых требует большой систематической работы. Возможность

приобретения определённого статуса понятием идентичности может быть

5

реализована через рассмотрение смысловых аспектов этого феномена. Истоки

взглядов на смысл как на существенный компонент идентичности исходят из

определений основных стратегий самоидентичности и самопрезентации личности,

предпринятых в исследованиях А.Г. Асмолова, Ф.Е. Василюка, Б.С. Братуся,

Д.А., Леонтьева, В.Ф. Петренко, В.С. Мухиной, В. Франкла, М. Ватермана,

Г. Брейкуэлла, М. Берзонского, Э.И. Мещеряковой и др. Смыслы как

системообразующий компонент многоуровневой организации идентичности были

рассмотрены в трудах А.В. Серого и Е. В. Григорьевой. Но в теоретических и

эмпирических исследованиях недостаточно представлены компоненты

идентичности личности – смыслы, которые проявляют себя на различных уровнях

и отношениях. Релевантным понятию «смысл», по мнению Д.А. Леонтьева,

является понятие «личностный конструкт». Конструкт термин, предложенный в

психологии личности Джорджа Александера Келли представляет существующую

смысловую реальность в разных формах, которая осуществляет регуляцию

деятельности. Элементами, из которых организуются конструкты, могут быть

разные предметы, свойства, связи, люди, отношения и др. Дж. Келли не выделял

смыслы, как и мотивацию, в самостоятельную категорию, эти компоненты

психики он рассматривал с позиций личностных конструктов, которые

формируются на основе личных смыслов, а также смыслов, усвоенных в процессе

социализации.

Цель исследования: Построить конструктно-смысловую модель

идентичности личности (на примере русских и казахских студентов).

Объект исследования – система личностных конструктов идентичности

личности.

Предмет исследования – смысловые аспекты идентичности личности

студентов, опосредованные процессом создания системы личностных

конструктов.
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Гипотезы исследования.

1. Смысловые аспекты системы личностных конструктов являются

компонентами идентичности личности, отражающими редуцирование сознания

до понимания событийной структуры жизни и осуществляющими саморегуляцию

как условие жизнестойкости личности.

2. Дефрагментация идентичности сопровождается осмысленным

расширением и определением системы личностных конструктов, продуктивность

которой определяется выбором способов конструирования и умением

структурировать поступающую информацию.

3. Существует взаимосвязь между личностными конструктами, структурой

жизненных событий и параметрами жизнестойкости личности, которая

обусловливает процессы интеграции идентичности личности.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть теоретические и эмпирические предпосылки изучения

смысловых аспектов идентичности, сформулировать рабочие определения для

использования их в исследовании.

2. Провести апробацию техники репертуарных решёток для определения

элементов идентичности и выявить личностные конструкты студентов.

3. Определить степень интегрированности идентичности как показателя

достигнутого статуса через анализ личностных конструктов с помощью

автобиографического метода.

4. Выявить наличие/отсутствие взаимосвязи между способами образования

личностных конструктов и жизнестойкостью личности студентов и построить

конструктно-смысловую модель идентичности личности (на примере русских и

казахских студентов).

5. Определить доминирующие темы личностных конструктов порождающие

смысловую обусловленность идентичности.
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Степень научной разработанности проблемы.

Проблема идентичности анализируется такими российскими

исследователями, как М.В. Заковоротная, Н.В. Антонова, А.В. Микляева,

Е.П. Белинская, Н.Л. Иванова, И.С. Кон, B.C. Мухина, В.В. Нуркова, В.В. Столин,

М.В. Шаткина, Л.Б. Шнейдер О.В. Лукьянов, Н.В. Писаренко и др. Рассмотрение

психологической природы идентичности в глубинно-личностном и социальном

аспектах представлено в работах зарубежных исследователей – Э. Эриксона,

Т. Адорно, Г. Олпорта, Г. Тарда, 3. Фрейда, Э. Фромма, К.Г. Юнга, Г. Тэшфел и

др. Психологические аспекты самоидентификации личности рассматривают Д.

Берри, X. Маркус, Д. Марсиа, У. Сван, Д. Тернер, М. Хэйг и др. Особенности

формирования социальной идентичности рассмотрены в трудах ученых

Ж. Аттали, 3. Баумана, У. Бека, А. Гидденса, Д. Келлнера, О. Тоффлера.

Этническая идентичность рассматривается в работах A.B. Ачкасова,

Р. Брубейкера, П. Ван дер Берге, Д. Горовица, JI.H. Гумилева, Ф. Купера,

Н.М. Лебедевой, З.В. Сикевич, Г.У. Солдатовой, Т.Г. Стефаненко, Д. Финни,

К. Хейка.

Значительный вклад в изучение проблемы идентичности внесли

исследователи, занимающиеся вопросами культурного своеобразия – Д. Де-Вос,

М. Кле, К. Леви-Стросс, Д. Марсиа, X. Ремшмидт, Г. Родригес-Томэ, А. Ватерман,

Э. Фромм, Э. Эриксон. Эмпирические исследования многоуровневого

функционирования идентичности проводились современными зарубежными

исследователями М. Берзонским, Г. Адамсом, С. Маршалом, Т Серафини. В то же

время вопрос исследования смысловых составляющих идентичности остаётся на

сегодняшний день недостаточно разработанным в связи с «ускользающим»

характером феномена. Отсутствуют эмпирически операционализованные

смысловые критерии идентичности, а существующие методики исследования

идентичности основываются на самоописании респондентов и не раскрывают

всей сути рассматриваемого явления. На основании вышеизложенного была
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сформулирована тема исследования: «Смысловая обусловленность

идентичности личности (на примере русских и казахских студентов)».

Методологическая и теоретическая основа исследования.

Методологическими основаниями работы явились положения: об активности

личности и самосознания в процессе самоопределения, изложенные в теории

личностных конструктов Дж. Келли; об отношениях личности, обеспечивающих

целостность и устойчивость, в теории личности В.Н. Мясищева; о многомерности

человеческого бытия в трудах А. Н. Леонтьева и В. Е. Клочко; об образования

целостного персонального мифа как способа самопринятия личностью

собственного бытия в теории психосоциального развития иден-тичности

Э. Эриксона, А. Ватермана, Э.И. Мещеряковой; об этнической идентичности с

позиций социального конструкционизма Т.Г. Стефаненко; о развитии личности и

роли системы личностных смыслов А.В. Серого.

Методы и организация исследования.

Психодиагностический подход в исследовании обеспечивался методами:

«Техника репертуарных решёток Келли» (ТРР), «Автобиографический метод»

(вариант Кроника), Методика «Типы этнической идентичности» (Г.У. Солдатова,

С. Е Рыжова), «Тест жизнестойкости С. Мадди . (в адаптации Д.А. Леонтьева),

.Тест «Кто Я?» – М. Кун, Т. Макпартленд (модификация Т.В. Румянцевой).

Контент-анализ.

Методами статистического анализа были: 1) метод сравнения долей и

частот; 2) метод центроидного кластерного анализа; 3) метод группирующего

кластерного анализа (по Уорду); 4) метод анализа таблиц сопряженности по

критерию Пирсона; 5) метод корреляционного анализа с использованием

коэффициента ранговой корреляции Спирмена; 6) дисперсионный анализ по Р-

критерию Фишера; 7) ранговый дисперсионный анализ Краскела-Уоллиса.

Всего было исследовано 516 человек. В пилотажном исследовании (2008-

2009 гг.) участвовали 318 преподавателей школ и лицеев и старшеклассников. На

основном этапе (2009-2013 гг.) было исследовано 198 студентов педагогического
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института, из них 61 человек мужского пола, 137 человек женского пола. Средний

возраст испытуемых – 203 года.

Научная новизна. В работе разработан новый подход к изучению

переживания идентичности через выявление смысловых аспектов личностных

конструктов. Представлена модель идентичности, в которой вычленяются

смысловые и временные аспекты измерения в совокупности с регулятивными

функциями психики, определяющими жизнестойкость личности. Проведена

апробация нового методического подхода исследования смысловых аспектов

идентичности в системе личностных конструктов, через творческую разработку

нового варианта репертуарного теста. Впервые в качестве элементов ролевого

списка использовались различные объекты, представляющие, согласно А.

Ватерману, сферы возможной идентификации современной молодёжи

(национальности, профессии, религии, идейные течения, социальные роли).

Теоретическая значимость. Впервые проведено описание личностного

смысла в терминах теории личностных конструктов по виду происхождения

конструктов: упредительные (стереотипы, шаблоны), констелляторные

(ситуационные), предполагающие (эвристические). Проартикулированы и

уточнены термины «смысловые аспекты», «система личностных конструктов»,

«нарративное измерение» в контексте исследования личностной идентичности.

Выявлены оценочно-сравнительные представления о самобытности личности в

идентификационной матрице студентов через активизацию динамики процесса

конструирования окружающей действительности. Определены предпочтительные

представления «Я», выраженные в выборе элементов репертуарного списка и в

личностных конструктах.

Практическая значимость. Материалы данного исследования

использованы для создания психопрофилактических, психоконсультационных и

учебных программ, направленных на построение комплементарных

межнациональных отношений, основанных на формировании собственной
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позитивной национальной идентичности и сохранении самобытности личности.

Предложенный и апробированный в работе вариант техники репертуарного теста

использован в психодиагностике смысловых аспектов идентичности личности.

Материалы экспериментального исследования используются при создании

лекционных курсов и семинарских занятий по дисциплинам «Психология

личности», «Практикум специализации», «Этнопсихология»,

«Экспериментальная психология» для студентов очного и заочного отделения, а

также при проведении курсов повышения квалификации для практикующих

психологов.

Положения, выносимые на защиту:

1. В контексте исследования идентичности личностные конструкты

представляют смысловые значения категориальной идентификационной матрицы.

Система личностных конструктов преобразовывается в сознании индивида в

течение жизни.

2.Уровень осмысленности личного опыта задаёт логику и содержание

автобиографических повествований. Выбор способов образования конструктов

обусловливает способность/ неспособность личности к постижению смыслов и

связан с характеристиками жизнестойкости личности.

3. Личностные конструкты, означающие стремление к духовной и

культурной сферам, отражают наиболее устойчивые личностные смыслы.

4. Личностные конструкты, выражающие уникальность и самобытность

человеческого поведения, наиболее приближены к выражению эго-идентичности

личности и доминируют в представлениях об этносах.

Структура диссертации. Работа состоит из введения, трёх глав,

заключения, библиографического списка и Приложений. Работа

иллюстрирована таблицами, рисунками, диаграммами.

Общий объем диссертации 134 страниц. Список литературы содержит 220

наименований.
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Глава 1. Проблема исследования идентичности личности

Проводится основной обзор и анализ становления понятия идентичности в

психологии. Обозначается методологическая проблема амбивалентности статуса

идентичности. Приводится анализ понятия идентичности в рамках современных

подходов в психологии с обращением к смысловой природе идентичности.

1.1 Обсуждение проблемы становления понятия идентичности в

философии и психологии

Идентичность – это концепция, включающая все качества личностных

сочетаний, обусловленная большим массивом биологических, психологических,

социальных и культурных факторов. Сегодня понятие «идентичность» в

различных контекстах широко используется в психологии, социологии,

философии и политической науке.

Истолкования идентичности как феномена самобытности человека,

становления личности, самосознания, восходят к философским воззрениям

Аристотеля, И. Канта, И. Фихте, Г. Гегеля, П. Флоренского, С. Кьеркегора, М.

Хайдеггера, М. Шелера, А. Шопенгауэра, П. Рикера, М. Фуко, В. Библера, М.

Бахтина, А. Лосева и других.

Идентификация «Я» рассматривалась такими исследователями как З.

Фрейд, У. Джеймс, А. Фрейд, К. Юнг, А. Адлер, К. Хорни, Д. Парфит, Ю.

Хабермас, М. Бахтин, Э. Эриксон, В. Мухина, Л. Попова, В. Абраменкова.

Психологические проблемы этнической и национальной идентичности активно

исследовались и исследуются специалистами-психологами (Д. Форсайт, В.

Бромлей, Ю. В. Вайденфельд, Г. Мейер, Р. Шпель, Г. Хансен, Х. Шульц, Х.

Лутц, Й. Д. Гаугер, М. Л. Дробижева, Г. П. Шелепов, Н. М. Лебедева, Г.

Солдатова и др.)
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При обращении к предпосылкам становления рассматриваемого понятия,

которое началось задолго до появления психологии личности как отрасли

знания, мы наблюдаем поэтапное развитие и трансформацию понятия

идентичности. Рассуждения Аристотеля о понятии «тождества» и, позднее,

декартовская интерпретация субстанциональности cogito, отражается в

философии тождества Шеллинга, который в своих описаниях «чистого

идеального «Я» элиминирует из него любые субъективные акты [8, 46].

Доминанта тождества утверждается в классической философии, начиная с

идеи Гегеля о становлении самого познающего субъекта, после - немецкая

трансцендентально-критическая философия начинает понимать активность духа

как предписанную, онтологически обусловленную сущность идентичности.

Как психологическая категория, впервые идентичность описывалась У.

Джеймсом. Он выделил четыре формы Я: материальное Я, социальное Я,


[…]

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Заключение

Проведен теоретический обзор представлений о структурно-

функциональных и временных характеристиках идентичности личности. Особое

внимание уделяется методологической проблеме исследования идентичности и

проблеме выхода из круга понятий «тождество», «целостность»,

«интегрированность». Проделана попытка отхода от амбивалентности в

рассмотрении статусов идентичности и перемена акцента на смысловое

содержание и процесс получения категориальных эталонов Я как составляющих

идентичности личности. Особое внимание уделено анализу экспериментальных

исследований.

В итоге творческой разработки идей Э. Эриксона, А. Ватермана, Дж. Мида

и его последователей определена возможность выделения компонентов

количественного и качественного анализа и для обоснованного подбора методов

экспериментального исследования идентичности. В результате получено

подтверждение в ряде концепций российских и зарубежных ученых об

идентичности личности как процессе осмысления системы жизненных

отношений и потребностей. Это позволяет утверждать, что идентичность

обладает смысловой природой.

Подход Келли, предлагающий механизм исследовaния идентичности в

рaмкaх исследовательской рефлексии при помощи репертуарного теста,

позволяет наиболее корректно провести эмпирическое исследование смысловых

аспектов идентичности. В методе заложено выявление эталонов восприятия и

оценивания – конструктов, которые, согласно теории Келли, и есть смыслы,

данное положение поддерживается Д.А. Леонтьевым.

Идентичность рассматривается, как результат осмысления собственного Я.

Смыслы рассматриваются как конструкты – универсальные механизмы,
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присутствующие на разных уровнях человеческого поведения и познавательной

активности.

Как показатель целостности и согласованности элементов идентичности

личности студентов рассматривается событийная структура жизни – важный

компонент измерения идентичности студентов.

Задача – проверить способность понимать события собственной жизни,

осмысленно связывать их в долговременной памяти была разрешена через

применение автобиографического метода. Повествования, изложенные в

автобиографиях студентов, являются необходимым условием сохранения

«самого себя во времени». Конструкт «Я» переживается как ценность, а

осознанное моделирование образов прошлого, настоящего и будущего даёт

ощущение тождественности и целостности идентичности.

Использование техники репертуарных решёток Келли в исследовании

идентичности личности позволяет построить идентификационную матрицу с

выражением многосторонних отношений личности к потенциальным объектам

идентификации (экономические, политические, культурные, социальные) через

образование биполярных смыслов, выраженных в конструктах. Выбор способа

образования конструктов и умение активно перерабатывать поступающую извне

информацию обуславливают способность создания адекватных ситуационных

смыслов и повышение параметра «контроль» жизнестойкости личности.

Жизнестойкость личности не имеет взаимосвязи с этнической

идентичностью личности, но влияет на её полярность: чем выше

жизнестойкость, тем больше тяготение к полюсу положительной этнической

идентичности. Гендерные различия обнаружены только в показателях

вовлечённости, контроля и принятия риска, эти параметры жизнестойкости в

более высоких значениях присутствуют у лиц женского пола.

В итоге была построена итоговая визуальная модель идентичности в

системе личностных конструктов на основе всех основных результатов

статистического анализа. В первой подсистеме интеграционный контекст
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системы личностных конструктов проявляется моделью культурно-

обусловленного знания. Во второй подсистеме признаки диффузии и моратория

преобладают над интегративными характеристиками идентичности. Обнаружена

статистическая значимость для приверженности студентов к тому или иному

стилю построения конструктов (выбор тематики, их количество и способы

выражения) от уровня рефлексии жизненного опыта и параметров

жизнестойкости личности.

Итак, осмысление есть предпосылка для формирования жизненного опыта.

Главным условием для осмысления является интеллект (способность к

комбинированию и суждению, упорядочению осмысленного). Немаловажным

условием, на уровне с интеллектом, является оценочное отношение студентов,

оно представляет собой формируемое личностное качество, которое

основывается на проявлении эмоциональной отзывчивости в межличностных

отношениях и взаимосвязи эмоционального и интеллектуально-оценочного

процессов при активном положительном восприятии жизненного опыта.

Содержанием оценочного отношения является ценностный процесс

«присвоения» лучших образцов поведения, выступающий предпосылкой

формирования идентичности личности.
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Приложение А

(обязательное)

Бланк методики Автобиография
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Приложение Б

(справочное)

Бланк методики Мадди
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Приложение В

(справочное)

Опросник методики Типы этнической идентичности Г.У. Солдатовой

и С Е Рыжова.

Я – человек, который…

Согласен, Скорее согласен, В чем-то согласен, в чем-то нет Скорее не

согласен, Не согласен

1. предпочитает образ жизни своего народа, но с большим интересом

относится к другим народам

2. считает, что межнациональные браки разрушают народ

3. часто ощущает превосходство людей другой национальности

4. считает, что права нации всегда выше прав человека

5. считает, что в повседневном общении национальность не имеет

значения

6. предпочитает образ жизни только своего народа

7. обычно не скрывает своей национальности

8. считает, что настоящая дружба может быть только между людьми одной

национальности

9. часто испытывает стыд за людей своей национальности

10. считает, что любые средства хороши для защиты интересов своего

народа

11. не отдает предпочтения какой-либо национальной культуре, включая и

свою собственную

12. нередко чувствует превосходство своего народа над другими

13. любит свой народ, но уважает язык и культуру других народов

14. считает строго необходимым сохранять чистоту нации

15. трудно уживается с людьми своей национальности

16. считает, что взаимодействие с людьми других национальностей часто

бывает источником неприятностей
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Продолжение Приложения В

17. безразлично относится к своей национальной принадлежности

18. испытывает напряжение, когда слышит вокруг себя чужую речь

19. готов иметь дело с представителем любого народа, несмотря на

национальные различия

20. считает, что его народ имеет право решать свои проблемы за счет

других народов

21. часто чувствует неполноценность из-за своей национальной

принадлежности

22. считает свой народ более одаренным и развитым по сравнению с

другими народами

23. считает, что люди других национальностей должны быть ограничены в

праве проживания на его национальной территории

24. раздражается при близком общении с людьми других национальностей

25. всегда находит возможность мирно договориться в межнациональном

споре

26. считает необходимым "очищение" культуры своего народа от влияния

других культур

27. не уважает свой народ

28. считает, что на его земле все права пользования природными и

социальными ресурсами должны принадлежать только его народу

29. никогда серьезно не относился к межнациональным проблемам

30. считает, что его народ не лучше и не хуже других народов
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Приложение Г

(обязательное)

Бланк репертуарного теста
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Приложение Д

(справочное)

Таблицы корреляционного анализа по шкалам этнической

идентичности

Таблица 1 – Корреляционный анализ по критерию ранговой

корреляции Спирмена для шкал этнической идентичности по методике

Солдатовой и шкал по тесту Мадди. - статистическая значимость при

p<0,05

Шкалы Мадди

Шкалы

методики

Солдатовой

вовлече

нность

контро

ль

приня

тие риска

этнонигилиз

м
-0,18 -0,12 -0,24

этнич.

индифферентность
-0,35* -0,11 -0,15

позитивная

этн.идентичность
-0,35* 0,17 -0,04

этнич.

эгоизм
-0,06 -0,14 -0,06

этнич.

изоляционизм
0,06 -0,01 -0,02

нац.

фанатизм
-0,08 -0,20 -0,25

Таблица 2 – Корреляционный анализ по критерию ранговой корреляции

Спирмена для шкал этнической идентичности по методике Солдатовой и шкал по

оценкам в биографии. - статистическая значимость при p<0,05

Шкалы по оценкам в биографии

Шкалы

методики

Солдатовой

Плотност

ь событий в

биографии

Положитель

ная оценка в

биографии

Отрицательная

оценка в биографии

этнонигилизм -0,01 0,01 0,10

этнич.

индиффирентно

сть

0,06 0,06 0,02

позитивная

этн.идентичност

ь

-0,17 -0,03 -0,41*

этнич. эгоизм -0,07 -0,02 -0,01

этнич.

изоляционизм
-0,11 -0,01 -0,06

нац. фанатизм -0,04 0,03 -0,07
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(справочное)

Таблица 3 – Корреляционный анализ по критерию ранговой корреляции

Спирмена для шкал этнической идентичности по методике Солдатовой и шкал теста

«Кто Я?». - статистическая значимость при p<0,05

Шкалы «Кто Я»

Шкалы методики

Солдатовой

уровень

дифференциации

сфера

этнонигилизм 0,37* -0,04

этнич.

индиффирентность
-0,07 -0,21

позитивная

этн.идентичность
-0,23 0,10

этнич. эгоизм 0,00 0,07

этнич.

изоляционизм
0,15 0,18

нац. фанатизм -0,02 0,10

Таблица 4 – Корреляционный анализ по критерию ранговой корреляции Спирмена для

шкал этнической идентичности по методике Солдатовой и конструктов Келли. -

статистическая значимость при p<0,05

Шкалы

методики

Солдатовой

Конструкты Келли

у

прежда

ющие

пред

полагающие

ко

нстеллято

рные

упре

ждаю

щие

(автостерео

тип)

пре

дполагаю

щие

(автостере

ротип)

ко

нстелля

тор

ные

(автостере

отип)

этнони

гилизм

0

,18

-

0,22

-

0,03
0,00

0,0

1

-

0,12

этнич.

индиффирент

ность

-

0,04

-

0,21

0,

13
0,28

-

0,06

-

0,14

позити

вная

этн.идентично

сть

0

,02

-

0,15

-

0,15

-

0,21

0,0

5

-

0,04

этнич.

эгоизм

0

,03
0,05

0,

01
0,00

-

0,43*

-

0,02

этнич.

изоляционизм

0

,03

-

0,17

-

0,09

-

0,07

-

0,07

-

0,01

нац.

фанатизм

0

,05

-

0,13

-

0,23

-

0,11

0,0

0

-

0,16