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Диссертационное исследование Г.Т. Топановой посвящено решению
комплекса теоретических и практических задач. Актуальность исследования
обусловлена неутихающим интересом современной психологии к феномену
идентичности. Не теряет своей актуальности и необходимость детального
изучения процесса самоопределения молодёжи с разной смысловой
направленностью. Дискуссионным остается и вопрос об онтологическом
статусе идентичности, истоках её становления и социогенеза. Отсутствие
навыков самопонимания сегодня составляет не только научную, но и
общественно-политическую проблему. В современном обществе нежелание,
неумение, боязнь многих людей осознавать и понимать себя наблюдается не
только в межличностных отношениях, но и на уровне массовых проявлений
социальной активности. За поступками большого числа людей ясно видна их
неспособность обратить внимание на самих себя, сосредоточиться на
решении своих личных проблем. В то же время в процессе возрастания
динамики социальной жизни, даже при наличии желания, соответствующей
мотивации человек порой может не осознавать в полной мере свои поступки.
Одна из заметных и значимых методологических тенденций современной
психологии заключается во всё нарастающем интересе ученых к
психологическому анализу внутреннего мира субъекта, взаимодействующего
с целостным миром человека. В научных публикациях на русском языке это
отражено в большом массиве работ, посвященных изучению
психологических феноменов самооценки, самосознания, самопонимания и
самоопределения. В западной науке сформировано целое научное
направление - психология идентичности или «самости» (Self, Self-Construal,
Selfunderstanding). В исследованиях идентичности воплощаются
разнонаправленные усилия понимающего мир субъекта: познания,
осмысления своих психологических особенностей и включения в свой
внутренний мир точек пересечения ценностно-смысловых позиций других
участников социальных взаимодействий. Проблема поиска идентичности
лежит в расхождении между тем, как анализирующий себя человек

действительно понимает себя, и тем как ему следовало бы понимать себя в
соответствии со своим настоящим, подлинным бытием. Одним из предметов
психологического анализа является то, как люди определяют, оценивают,
понимают этническую идентичность. Существует много современных
исследований, касающихся данной проблемы, но в них обнаруживается ряд
не до конца решенных вопросов, связанных с генезисом идентичности,
предпосылками и детерминантами ее проявления, сущностью и структурной
организацией в контексте социальных, психологических и
профессиональных преобразований, а также личностной
детерминированностью данного психологического образования.

Указанные методологические тенденции ясно и четко представлены в
рецензируемой диссертации Г.Т. Топановой. И это один из признаков
несомненной научной новизны и теоретической значимости работы.
Раскрытие темы, а так же цельность и завершенность выполненной работы,
достигаются посредством ряда удачно выбранных методов исследования.
Особого внимания заслуживают техника репертуарных решёток Келли и
проведенный в последующем многомерный анализ, включающий в себя
процедуру кластерного анализа. Основным приоритетным обоснованием
выбора репертуарного теста для исследования смысловых аспектов
идентичности послужила заложенная в нем возможность целенаправленно
повышать валидность исследования через возможность управления
личностным репертуаром.

В методологии анализа и исследования идентичности исходили из
положений об активности личности и ее самосознания в процессе
самоопределения, изложенных в теории личностных конструктов
Дж. Келли; психологические концепции многомерности человеческого бытия
в многомерном мире, представленные в трудах А. Н. Леонтьева,
В.Е. Клочко; об отношениях личности, обеспечивающих целостность и
устойчивость в теории личности В.Н. Мясищева; взгляды на роль смысловых
элементов индивидуального мифотворчества как способа самопринятия
личностью собственного бытия Э.И. Мещеряковой; теории
психосоциального развития идентичности Э. Эриксона и А. Ватермана.

Основная проблема данного исследования состоит в решении ряда
значимых вопросов, имеющих теоретическое и практическое значение,
связанных с отсутствием в настоящее время комплексных, научно
обоснованных знаний о смысловых аспектах и особенностях идентичности
личности.

В первой главе - представляется анализ становления понятия
идентичности в психологической науке. Обозначается как методологическая
проблема амбивалентности статуса идентичности. На основе данного анализа
формулируется вывод о смысловой природе идентичности. Попытка
операционализировать критерии идентичности реализуется благодаря
аналитическому обзору эмпирических исследований данного феномена, что
означает определённые перспективы для дальнейшего исследования
идентичности. Автор приходит к заключению, что идентичность обладает
смысловой природой и как один из корректных и репрезентативных методов
исследования многомерных характеристик идентичности определяется
метод репертуарных решёток Келли, предлагающий исследование в рамках
исследовательской рефлексии. Анализ развития научной психологии в
рамках исследований Э. Эриксона, А. Ватермана, Дж. Мида, Дж. Марсиа
позволил обозначить базовую тенденцию к процессуальному пониманию
идентичности. Получить информацию о временных составляющих
идентичности и её уровне дифференцированности и структурированности по
мнению автора позволяет автобиографический метод. Как показатель
целостности и согласованности элементов идентичности личности студентов
рассматривается событийная структура жизни - важный компонент
измерения идентичности студентов.

Во второй главе описываются методические подходы к исследованию
идентичности с рассмотрением временного и содержательного компонента
данного феномена. Автором даётся обоснование методологических проблем
исследования идентичности как интегрирующего целостность личности
компонента. Рассматривается материал пилотажного этапа исследования, с
процедурой апробации варианта техники репертуарных решёток. Смысловые
аспекты идентичности личности рассматриваются в четырех важных сферах
жизни: профессиональное самоопределение; моральные и религиозные
убеждения; политические взгляды; актуальный набор социальных ролей,
черты характера и т. п. Соотношение категориальных и оценочных эталонов
задействованных в конструктах, и характер их происхождения,
исследовались как различные компоненты идентичности студентов.
Обосновывается предположение о возможности рассмотрения системы
личностных конструктов в качестве основы модели идентичности личности.
Производится операционализация понятий «смысловые аспекты», «система
личностных конструктов», «нарративное измерение».

Исследователем были выделены следующие структурные компоненты
исследования конструктивно-смысловых аспектов идентичности:
содержательный компонент (характеристики, определяющие уникальность
личности и ценностно-смысловые аспекты личности); статусный компонент
(положительные или отрицательные оценки особенностей, ситуаций,
личностей); хронологический компонент (развитие идентичности в
субъективном времени её тождественность и интегративность).

В главе «Сравнительный анализ смысловых аспектов идентичности
студентов казахской и русской национальности» Излагается процедурная
схема анализа исследуемых процессов и явлений, выявляются взаимосвязи
системы личностных конструктов с автобиографией и параметрами
жизнестойкости личности, при помощи выполненной статистической
обработки в пакете программ STATISTICA 8.0. В экспериментальном
исследовании Г.Т. Топановой были сформулированы следующие задачи:
1. Разработать и апробировать на практике принципы работы техники
репертуарных решёток Келли для исследования смысловых аспектов
идентичности личности студентов казахской и русской национальности;
2. Обосновать рассмотрение нарративного измерения в контексте
событийной структуры жизни как показателя функционирования
целостности идентичности; 3. Выявить наличие взаимосвязей
параметров жизнестойкости (вовлечённость, принятие риска, контроль) с
системой личностных конструктов студентов казахской и русской
национальности.

Проведён анализ процессов объективации включающих в себя
изучение возможностей обобщений, которые отражены в итоговой модели.
Полученные результаты анализируются как типичные сочетания
характеристик для данной выборки, сохраняющих все выявленные
особенности, актуализированные в ходе исследования.

В своем исследовании Г.Т. Топанова рассматривает идентичность как
некий потенциал, представляющий собой систему смысловых конструктов,
выражающих понимание субъектом сущностных признаков своей
социальной группы (в том числе этнической), а также себя как ее части,
обусловленной особенностями той социальной ситуации, в которой
находится человек. В работе обосновано, что анализ событийной структуры
жизни с помощью автобиографического метода показывает степень
интегрированности конструкта «Я». Обнаружено, что моделирование
позитивного образа прошлого, настоящего обуславливает степень

интегрированности личностной идентичности и жизнестойкости.
Способность образовывать конструкты и умение активно перерабатывать
поступающую извне информацию обуславливает образование адекватных
ситуационных смыслов, таким образом повышается параметр «контроль»
жизнестойкости личности. Подчёркивается особая роль когнитивного стиля и
его влияния на способность к осмыслению (способность к комбинированию
и суждению, упорядочению жизненного опыта). Как немаловажным
условием, на уровне с интеллектом, определяется оценочное отношение
студентов к пережитым событиям, оно представляет собой формируемое
личностное качество, которое основывается на проявлении эмоциональной
отзывчивости в межличностных отношениях и взаимосвязи эмоционального
и интеллектуально-оценочного процессов при активном положительном
восприятии жизненного опыта. Содержанием оценочного отношения
является ценностный процесс «присвоения» лучших образцов поведения,
выступающий предпосылкой формирования идентичности личности.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в том,
что её теоретические выводы и рекомендации могут быть использованы как
основа дальнейших исследований по проблеме самоопределения молодых
людей в разных сферах жизнедеятельности. Разработанный, апробированный
и внедренный вариант техники репертуарных решёток Келли, а также проект
модели идентичности личности могут использоваться в психологической
практике. Выделенная эмпирическим путем типология смысловой
направленности может служить основой для создания методик по коррекции
индивидуальных особенностей личности.

Стремление автора исследовать смысловые аспекты идентичности как
характеристики сложной субъективной диалектики, которая проявляется в
разнообразии взаимодействия индивида с окружающей действительностью,
представляет собой очень перспективный и продуктивный путь решения
задач, поставленных в диссертационном исследовании.

Обсуждая работу в целом, нельзя не отметить широты научного
кругозора диссертанта, оригинальности идей, а также точности и понятности
языка, которым написана диссертация. Она представляет собой законченный
труд, в котором описано новое, интересное и, безусловно, перспективное
направление общепсихологических исследований идентичности в разных
условиях бытия.

При общей положительной оценке работы мне, тем не менее,
хотелось бы обратить внимание на следующие моменты, которые требуют
дальнейшей проработки:

1. В подходах понимания категории «смысла» недостаточно
представлен анализ работ В. Франкла, Б.С. Братуся, А. Маслоу,
Б.Е. Чудновского, в которых разрабатывались положения о смысловой
сфере и факторах, определяющих ее развитие, что возможно повлияло на
характер интерпретации данных экспериментального исследования,
которые представляют собой разносторонний массив данных.

2. Одним из достоинств работы является разработанная автором
модель идентичности личности, представленная двумя подсистемами. В
предлагаемой модели более или менее ясно иллюстрируется - чем одна
отличается от другой. В то же время дифференциация исследуемых
студентов по их специальности обучения и возраста чётко не отражается в
данной модели.

3. В диссертации в параграфе 3.4 приведены очень интересные и
научно значимые данные об этнических и гендерных различиях
идентичности у русских и казахских студентов. Однако в работе явно не
хватает расширенной их интерпретации, объяснения причин ответов
испытуемых не только с позиций социальных и культурных различий, а с
привлечением данных, например, гендерной психологии.

Высказанные полемические соображения не снижают научной
ценности результатов, полученных в исследовании. Их скорее следует
рассматривать как пожелание автору на будущее.

Заключение. Оценивая работу Г.Т. Топановой, следует признать,
что диссертация представляет собой оригинальное, самостоятельное
научное исследование одной из актуальных проблем психологии. В
диссертации несомненно присутствует научная новизна, теоретическая
значимость и практической ценность. Научные результаты

имеют существенное значение для общей психологии, психологии
личности, истории психологии.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненного
исследования и практической значимости полученных результатов,
представленная работа соответствует требованиям «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», предъявляемых к диссертантам на
соискание степени кандидата психологических наук по специальности
19.00.01 - общая психология, психология личности, история психологии
(психологические науки).

Официальный оппонент:

Профессор кафедры психологического
консультирования Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждение высшего
профессионального образования
«Российский государственн]эШ-*уман^Гга|
доктор психологических цйук,, профессор

29 октября 2015 года

ыи университет»

Слободчиков Илья Михайлович

[Иода
! у д а
? Н ач а л ш

<7 ;

Сведения об официальном оппоненте:
Слободчиков Илья Михайлович,
доктор психологических наук (по специальности 19.00.01 - общая
психология, психология личности, история психологии), профессор
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Российский государственный гуманитарный университет»,
профессор кафедры психологического консультирования
Института психологии им. Л.С. Выготского

Адрес организации:
125993, Россия, ГСП-3, Москва Миусская пл. д. 6, корп. 7
Тел./факс: 8 (495) 250-61-18; 8 (495) 250-51-09
Эл. почта: priemnik ip@mail.ru
Сайт: http://www.rsuh.ru

mailto:ip@mail.ru
http://www.rsuh.ru